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اقدام مداخله جویانه نخست وزیر کانادا علیه ایران
نخست وزیر کانادا در اقدامی مداخله جویانه با حضور در تجمع ایرانیان مقیم 

این کشور به طرح ادعاهایی علیه جمهوری اسلامی ایران پرداخت.
به گزارش ایسنا، جاستین ترودو نخست وزیر کانادا روز شنبه در میان گروهی 
از ایرانیانی که در اوتاوا پایتخت کانادا در حمایت از ناآرامی های جاری در ایران 
تجمع کرده بودند، حضور یافت  و در سخنرانی خود در این تجمع ادعاهایی را 

علیه جمهوری اسلامی ایران مطرح کرد.
وی که پیشتر نیز با مداخله در امور داخلی کشورمان از این ناآرامی ها حمایت 
کرده بود، ایران را به برخورد خشونت آمیز با افراد حاضر در ناآرامی ها متهم کرد و 
مدعی شد که در کنار مردم ایران ایستاده است و دست از این حمایت برنمی دارد.

ترودو در ادامه اظهارات خصمانه خود گفت که هر کاری بتواند برای ادامه این 
حمایت ها و مقابله با نظام ایران انجام می دهد.

نخست وزیر کانادا همچنین با اشاره به تحریم های اخیر این کشور علیه چند 
مقام ایرانی مدعی شد که تغییر نظام در ایران رخ دهد، اجازه نخواهد داد که 
مقامات ایرانی وارد خاک کانادا شوند.  وی در پایان نیز شعارهایی را به زبان 

فارسی سر داد.

ویژه

استفاده پهپادهای روسی سرنگون شده
در اوکراین از  تجهیزات آمریکایی

پس از آنکه اوکراین و برخی مقامات غربی ادعاهای بی اساسی مبنی بر 
ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه و استفاده آن ها در جنگ اوکراین را مطرح 
کردند، روزنامه تلگراف نوشت پهپادهای مورد استفاده  روسیه در اوکراین دارای 

فناوری های پیشرفته آمریکایی هستند.
 گزارش های اطلاعاتی محرمانه، ماهیت خام پهپادهایی را که براساس ادعای 
اوکراین توسط نیروهای روسیه علیه کی یف مورد استفاده قرار می گیرند، برجسته 
کرده است. این گزارش هم زمان با ادعای سخنگوی نیروی هوایی ارتش اوکراین 
منتشر شده است. این سخنگو روز جمعه در یک کنفرانس خبری مدعی شده 
بود که اوکراین بیش از ۳۰۰ پهپاد »کامیکازه« ساخت ایران را تا کنون سرنگون 
کرده است! این در حالی است که پس از بررسی یک پهپاد »کامیکازه« به 
اصطلاح سرنگون شده، کارشناسان اوکراینی در سرویس های امنیتی این کشور به 
این نتیجه  رسیده اند که این پهپادها از سیستم کنترل پرواز و هدف گیری مشابه 
پهپادهای DJI استفاده می کند؛ پهپادهایی که توسط »تگزاس اینسترومنتز«، 
سازنده تراشه های آمریکایی تولید می شوند. همچنین، سیستم جی پی اس 
آن شامل قطعاتی از شرکت »همیسفیر«، شرکت فناوری آمریکایی است که 
محصولات مربوط به موقعیت یابی را برای استفاده در کشاورزی، ساخت وساز و 

معدن طراحی و تولید می کند.
پمپ سوخت و سوپاپ های مربوط به آنها نیز متعلق به لهستان است، 
درحالیکه موتور آنها در سایت »علی اکسپرس« – متعلق به سایت چینی علی بابا 
– برای خرید موجود هستند. ادعای دیگری مبنی بر سقوط یک پهپاد شناسایی 
بر فراز دریای سیاه در ماه گذشته میلادی وجود دارد و طی بررسی جداگانه ای، 

کارشناسان اوکراینی تعداد مشابهی از قطعات داخلی را پیدا کردند.
این پهپاد عمدتا برای شناسایی و جاسوسی تولید می شود اما می تواند 
تسلیحاتی به وزن ۱۰۰ کیلوگرم را حمل کند و برد پروازی آن ۲۰۰ کیلومتر 
است. سخت افزار تولید شده توسط شرکت های سونی، پاناسونیک و فوجیستو 
ژاپن و همچنین سخت افزار متعلق به شرکت های کمتر شناخته شده ای از آمریکا، 
کانادا و هلند در این پهپاد یافت شد. براساس سوابق و اطلاعات این پرونده، یک 
تراشه منحصربه فرد در این پهپاد به کار رفته که توسط شرکت فناوری اوکراینی 
موسوم به Radiorele تولید شده است. همچنین در این گزارش آمده است 
که اکثر اجزای داخلی این پهپاد برای استفاده در داخل کشور ساخته شده اند 
نه برای سخت افزار نظامی. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا ضمن بیان 
اینکه استفاده از چنین پهپادهایی »وحشتناک« است، گفت: »کانادا و آمریکا با 
سایر متحدان و شرکای خود جهت بازدارندگی و مقابله با این تسلیحات همکاری 

خواهند کرد.«

برگزاری نشست مشترک کنسولی بین ایران و کویت
کمیسیون مشترک کنسولی ایران و کویت، پس از حدود ۷ سال امروز در 

کویت با حضور مقامات وزارت امور خارجه دو کشور برگزار می شود.
موضوعات مختلفی از قبیل صدور روادید اتباع ایرانی و نیز برخی مشکلات 
مربوط به ایرانیان مقیم کویت و نیز مسائل مرتبط با لنج ها و شناورهای تجاری 

از جمله محورهای گفتگوی میان دو کشور در این نشست است.
بر اساس این گزارش این نشست قرار بود ماه پیش برگزار شود که به دلیل  

ایجاد تغییرات در اداره کل کنسولی وزارت امور خارجه ایران به تعویق افتاد.
 از سوی جمهوری اسلامی ایران، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه، 

ریاست هیئت ایرانی را عهده دار خواهد بود.
به گزارش ایسنا ، روز چهارشنبه هفته گذشته وزیر امور خارجه کشورمان طی 
تماس تلفنی با »شیخ سالم عبدالله الجابر الصباح« انتصاب وی به عنوان وزیر امور 

خارجه جدید دولت کویت را تبریک گفت.
وزیر امور خارجه کشورمان  با اشاره به اولویت همسایگان در سیاست خارجی 

دولت ، اهمیت همکاری های منطقه ای را مورد تاکید قرار داد.
وزیر خارجه کویت نیز ضمن تشکر از این پیام تبریک اعلام کرد که دولت 
کویت تلاش خود را برای حل و فصل مشکلات ایرانیان مقیم به کار خواهد بست.

شیخ سالم الصباح بیان کرد  که کویت به دنبال همکاری مشترک با جمهوری 
اسلامی ایران است تا روابط تاریخی و دوستانه فی مابین به روابطی عالی ارتقا یابد.
وی افزود: کویت به دنبال روابط پایدار برای حفظ امنیت کشورهای منطقه 

است و این امر مسئولیتی سنگین بر دوش مقامات هر دو کشور می گذارد.

بودجه ۵۰ میلیون دلاری اینترنشنال
کارشناس مسائل غرب آسیا گفت: اینترنشنال سالانه حدود ۵۰ میلیون دلار 

نیز به عنوان هزینه های جاری از وزارت اطلاع رسانی عربستان دریافت می کند.
حسن هانی زاده در گفت و گو با ایرنا در خصوص جنگ تروریسم رسانه ای 
اظهار کرد: یک پدیده خطرناک و کم هزینه که از یک دهه گذشته از سوی مثلث 
آمریکا، رژیم صهیونیستی و عربستان وارد تعاملات بین المللی شد، ناتوی رسانه ای 

در حوزه جنگ نرم قابل تعریف است.
تحلیلگر مسائل بین الملل افزود: پس از تجربه شکست خورده آمریکا و غرب 
در جنگ های میدانی در عراق، لیبی، افغانستان، سومالی و سوریه اکنون فاز 

جدیدی از شکل گیری ناتوی رسانه ای در جهان آغاز شد.
هانی زاده عنوان کرد: بیشترین هزینه مربوط به این پدیده خطرناک جنگ 

نرم از سوی سرمایه داران یهودی و همچنین عربستان سعودی تامین می شود.
وی تصریح کرد: صهیونیست ها از چند دهه گذشته به اهمیت جنگ نرم 
پی بردند بگونه ای که تنها در ایالات متحده بیش از ۵ هزار رسانه دیداری، 
شنیداری و مکتوب بصورتی دقیق و برنامه ریزی شده به مهندسی افکار عمومی 

و جریان سازی علیه کشورهای ضدصهیونیستی می پردازند.
کارشناس مسائل غرب آسیا ادامه داد: اگرچه هزینه مالی این رسانه ها دقیقا 
مشخص نیست اما آژانس یهودیان در فرانسه که تامین کننده مالی حوزه های 
فرهنگی لابی صهیونیستی تلقی می شود سالانه ۲۰ میلیارد دلار به عنوان تنخواه 

از سرمایه داران یهودی دریافت می کند.
هانی زاده اضافه کرد: این صندوق در اوایل دهه ۶۰ از قرن گذشته میلادی 
در پاریس تاسیس شد و مجلس سنای فرانسه طی مصوبه ای این صندوق را از 
پرداخت مالیات به دولت فرانسه معاف ساخته است.بخش مهمی از درآمدهای این 
صندوق که در قالب کمک های مالی تجار یهود در سراسر جهان تامین می شود به 

تولیدات فرهنگی و رسانه های زیرمجموعه لابی صهیونیستی اختصاص می یابد.
تحلیلگر مسائل بین الملل بیان کرد: عربستان نیز در دو دهه گذشته با خرید 
بخشی از سهام برخی ماهواره های تاثیرگذار بیش از یکصد شبکه ماهواره ای فعال 

را برای پیشبرد اهداف تخریبی خود راه اندازی کرد.
هانی زاده اظهارکرد: گفته می شود گردش مالی عربستان در حوزه رسانه 
سالانه به ۱۰ میلیارد دلار بالغ می شود که بیشترین رقم مالی در حوزه رسانه در 
جهان بشمار می رود. وی یادآور شد: وظیفه این رسانه ها جریان سازی علیه ایران 
و محور مقاومت است که بصورتی برنامه ریزی شده و هدفمند این جریان سازی ها 
با هدف کاهش نفوذ ایران در منطقه و جهان و سیاه نمایی علیه این کشور و محور 
مقاومت صورت می گیرد. کارشناس مسائل غرب آسیا ادامه داد: یکی از رسانه های 
تروریستی حوزه رسانه ناتو که طی ۶ سال گذشته وارد عرصه های رسانه ای شده 

اینترنشنال است که با هزینه ۲۵۰ میلیون دلار کار خود را آغاز کرد.

رویداد

کنسولی

پولیتیک

سفارت جمهوری اسلامی ایران در سئول از 
همان ابتدای وقوع این حادثه تلخ، ضمن تماس 
با مقامات و طرف های کره ای، پیگیر وضعیت 
ایرانیان مقیم بوده و با حضور در بیمارستان ها 
و مراکز درمانی، اقدامات لازم را انجام داده 
است. در همین حال، »ناصرکنعانی« سخنگوی 
وزارت امور خارجه در پی کشته و مجروح شدن 
ده ها تن از شرکت کنندگان در مراسم جشنی 
در سئول، ضمن ابراز تسلیت به خانواده های 
قربانیان، با مردم کره جنوبی و خانواده کشته 

شدگان و مصدومان ابراز همدردی کرد. 
وی اظهار داشت: سفارت کشورمان از اولین 
ساعات این حادثه در ارتباط فوری با مقامات 
کره ای و نیز با مرکز، وضعیت هموطنان ایرانی 
را پیگیری کرده و این پیگیری ها بمنظور 
دریافت اطلاعات کامل تری از آخرین وضعیت 
هموطنان ایرانی و پیگیری وضعیت مجروحین 

و یا مفقودین احتمالی ادامه دارد.
در پی وقوع حادثه در جشن  هالووین شنبه 
شب که برای اولین بار پس از همه گیری کرونا 
به صورت گسترده در سئول، پایتخت این 
کشور برگزار شد بیش از ۱۵۰ نفر جان خود را 
از دست دادند و شمار زیادی نیز مجروح شدند.
به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در کره جنوبی 
در بیانیه ای درگذشت چند نفر از ایرانیان مقیم 
این کشور، در حادثه جشن هالووین در شب 

شنبه در سئول را تسلیت  گفت.

در این بیانیه آمده است: با نهایت تأثر و 
تأسف، خبر درگذشت چند نفر از هموطنان 
عزیز در حادثه جشن هالووین در شب شنبه 
۰۷ آبان ۱۴۰۱ در محله ایتِوون در سئول را 
به همه ایرانیان ارجمند و دانشجویان گرامی 
تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای 
این عزیزان از دست رفته، مغفرت و برای 

خانواده های ایشان، صبر مسئلت می نمائیم.
همچنین در ادامه آمده است: بر اساس اعلام 

مسئولان کره ای، تا این لحظه، یک نفر دیگر 
از ایرانیان، صدمه دیده که به صورت سرپایی، 
درمان و ترخیص شده است. در صورت دریافت 
اخبار تکمیلی، مراتب به اطلاع هموطنان 

گرامی خواهد رسید.
 به اطلاع می رساند متأسفانه آمار فوتی های 
هموطنان در حادثه شب گذشته به ۵ نفر 
رسیده که بر اساس اعلام پلیس کره جنوبی، 

اسامی ایشان به شرح ذیل است: 

۱- آفاق راست منش
۲- علی پراکند 

۳- ریحانه سادات آتشی 
۴- سمیه مقیمی نژاد

۵- علیرضا اولیایی
دو نفر از فوتی ها در بیمارستان های 
سئول شناسایی شده اند و دو نفر دیگر در 
بیمارستان های خارج از سئول می باشند که 
دیپلمات های ایرانی مشغول رسیدگی هستند 

هستند.
بنابر اعلام مقامات کره جنوبی در میان 
کشته شدگان دست کم ۱۹ تبعه خارجی هم 
بوده است که شامل افرادی از ایران، چین، 

ازبکستان و نروژ می شود.
مقامات کره ای می گویند، پس از آن که 
جمعیت زیادی در یک کوچه باریک در نزدیکی 
هتل همیلتون، یک مکان مهم برگزاری این 
مراسم در سئول به جلو رانده شدند، مردم تا 
حد مرگ تحت فشار جمعیت قرار گرفتند و 
سبب شد تا عده ای کشته و بیش از ۷۰ نفر 

هم مجروح شوند.
به استناد گزارش های خبری، این حادثه در 
ساعت۲۲ و ۳۰ دقیقه )شنبه ۷ آبان ماه( به 

وقت محلی رخ داد.
قربانیان توسط جمعیت زیادی که در 
خیابانی باریک در جریان جشن شبانه در 
نزدیکی هتل همیلتون در منطقه ایتائه وون به 

جلو فشار می آوردند، له شدند.
فیلم هایی که در رسانه های اجتماعی منتشر 
شده است، بسیاری از قربانیان را نشان می دهد 
که روی پیاده رو دراز کشیده اند؛ در حالی که 
پرسنل اورژانس و اطرافیان در تلاش برای 

احیای آن ها CPR انجام می دهند.
رسانه های محلی گفتند که حدود ۱۰۰ هزار 
نفر برای جشن های هالووین به ایتائه وون رفته 
بودند. به علت بیماری کرونا این جشن شبانه 

چندسالی در کره جنوبی برگزار نشده بود.

سفارت ایران در کره جنوبی پیگیر وضعیت ایرانیان حادثه دیده  است

5  ایرانی در بین قربانیان  هالووین مرگبار سئول

اهداف ترکیه از همگرایی با اسرائیل

انتخابات میان دوره ای آمریکا برسیاست خارجی واشنگتن تاثیر می گذارد

 فشار بیشتر برای تخاصم کاخ سفید با ایران

سفر وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به آنکارا 
در راستای حمایت از روند جدید ارتقای روابط 
دو طرف، این بار با محوریت امور نظامی و در 
زمان مهمی انجام شد. سفر گانتز از نظر زمانی 
به این دلیل اهمیت بیشتری دارد که مقام های 
صهیونیست درباره خطر پهپادهای ایرانی هشدار 
می دهند. مجموع این عوامل باعث می شود تا 
احتمال همکاری ترکیه و رژیم صهیونیستی در 
زمینه مقابله با پهپادهای ایرانی خود را بیشتر 

نشان دهد. به گزارش »راهبرد معاصر«؛ پس از 
گسست حدود ۱۲ ساله در روابط گرم آنکارا و 
تل آویو، این روابط بار دیگر با همان احساسات 
گذشته و با تماس ها و دیدارهای پی در پی میان 
مقام های دو طرف در حال شکل گیری است. 
پس از تماس تلفنی رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیه با اسحاق هرتزوگ در ژوئیه سال 
گذشته و تبریک انتخاب وی به عنوان رئیس 
رژیم اشغالگر قدس، تماس های میان دو طرف 

ادامه یافت تا اینکه هرتزوگ نهم مارس به آنکارا 
سفر کرد.

ارتباط میان اردوغان و نفتالی بنت، نخست وزیر 
سابق اسرائیل با تماس ها و دیدارهای متقابل 
مقام های دو طرف ادامه یافت؛ ازجمله اینکه یئیر 
لاپید ۲۳ ژوئن زمانی که وزیر امور خارجه اسرائیل 
بود به آنکارا سفر و در ادامه، ۲۰ سپتامبر اردوغان 
در نیویورک با وی که نخست وزیر موقت اسرائیل 
شده بود، دیدار کرد. این دیدار پس از ملاقات 
اردوغان با رؤسای همه لابی های صهیونیستی در 

آمریکا انجام شد.
این همه آن چیزی است که میان دو طرف 
رسانه ای شد و اطلاعاتی درباره دیدارهای مکرر 
مقام های سرویس های اطلاعاتی ترکیه و اسرائیل 
قبل و بعد از تصمیم دوجانبه برای مبادله سفرا 
در ماه گذشته به بیرون درز نکرده است. علاوه 
بر این، رسانه ها همچنان از تلاش اردوغان برای 
متقاعد کردن تل آویو برای انتقال گاز اسرائیل )و 
البته متقاعد کردن طرف های قبرسی، لبنانی و 

مصری( به ترکیه و از آنجا به اروپا خبر می دهند.
سفر بنی گانتز، وزیر جنگ اسرائیل به آنکارا 
در راستای حمایت از روند جدید ارتقای روابط دو 
طرف، این بار با محوریت امور نظامی و در زمان 
مهمی انجام شد. او در این سفر حمایت مشترک 
ترکیه و اسرائیل از جمهوری آذربایجان در جنگ 

علیه ارمنستان را یاداوری کرد.
این در حالی است که تهران نسبت به حضور 
نظامی و اطلاعاتی اسرائیل در نزدیکی مرزهای 
خود با آذربایجان، به ویژه تلاش باکو برای ساخت 
چندین فرودگاه در نزدیکی مرزها، با توجه به 
اطلاعاتی مبنی بر ساخت »شهرک های نمونه 
کشاورزی« به وسیله شرکت های اسرائیلی ابراز 

نگرانی کرده است.
یکی از این فرودگاه ها را اردوغان و الهام علی 
اف، رئیس جمهور آذربایجان چند روز پیش در 
نزدیکی شهر زنگیلان )Zangilan( در حدود ۶۰ 
کیلومتری مرز ایران افتتاح کردند. این در حالی 
است که ایران در خبری اعلام کرد تعدادی از 

عوامل موساد را در مناطق غربی کشور و هم مرز 
با جمهوری آذربایجان دستگیر کرده است. سفر 
گانتز از نظر زمانی به این دلیل اهمیت بیشتری 
دارد که مقام های اسرائیلی درباره خطر پهپادهای 

ایرانی هشدار می دهند.
مجموع این عوامل باعث می شود تا احتمال 
همکاری ترکیه و اسرائیل در زمینه مقابله با 
پهپادهای ایرانی بیشتر خود را نشان دهد. اسرائیل 
نخستین طرفی بود که پهپادهای خود را به ترکیه 
فروخت و این کشور تا سال ۲۰۰۴ از آنها علیه 
عناصر مسلح حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
استفاده کرد؛ گروهی که )آنکارا آنها را تروریستی 
می خواند( در جنوب شرقی ترکیه و شمال عراق 

فعالیت دارند.
به نظر می آید همکاری احتمالی ترکیه و 
اسرائیل در زمینه پهپادها، افق های جدیدی را 
برای دو طرف در زمینه هماهنگی بیشتر سیاسی، 
نظامی و اطلاعاتی برای »مقابله با خطر دشمن یا 

دشمنان مشترک در منطقه« بگشاید.

اگر در انتخابات ۲۰۲۲ کنگره نتیجه برای 
دموکرات ها باشد، می توان به تداوم وضعیت فعلی 
در سیاست خارجی آمریکا رسید و اگر نتیجه 
برخلاف دولت فعلی آمریکا باشد، ممکن است 
دولت تحت تأثیر فضای داخلی کنگره قرار بگیرد 
و اعضای اکثریت جمهوری خواه در سنا و مجلس 
نمایندگان با تصویب قوانین مختلف سیاست 

خارجی بایدن را با چالش مواجه کنند.
به گزارش »راهبرد معاصر«، انتخابات 
میان دوره ای کنگره قرار است ۱۷ آبان در آمریکا 
برگزار شود. در این انتخابات تمامی ۴۳۵ کرسی 
مجلس نمایندگان و ۳۵ کرسی از یکصد کرسی 
مجلس سنا به رقابت گذارده می شود، هم زمان 
نامزدهای دو حزب جمهوری خواه و دموکرات 
برای تصاحب سمت فرمانداری در ۳۶ ایالت 

آمریکا نیز به رقابت خواهند پرداخت. 
انتخابات ۲۰۲۲ کنگره به اندازه ای اهمیت 
دارد که به نظر می آید ترکیب جدید سنا و 
مجلس نمایندگان نقش بسزایی در انتخاب رئیس 
جمهور این کشور در سال ۲۰۲۴ خواهد داشت. 
در حال حاضر سنای آمریکا ۵۰-۵۰ است و 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا نقش 
تساوی شکن را ایفا می کند. مجلس نمایندگان 
آمریکا نیز با ۲۱۹ نماینده دموکرات برابر ۲۱۱ 

نماینده جمهوری خواه، به سود دموکرات هاست.
اهمیت انتخابات کنگره آمریکا

گرچه بعد از نتیجه انتخابات  ۲۰۲۰ آمریکا، 
بسیاری از مردم این کشور از وضعیت دموکراسی 
دیکته شده در این کشور ناراضی اند و در عمل 
بعد از حمله طرفداران ترامپ به کنگره در ۶ 
ژانویه شاهد افول جایگاه آمریکا در دو بخش 
داخلی و بین المللی هستیم، ولی انتخابات آمریکا 
همچنان با رویکرد حفظ وضع موجود به وسیله 
نخبگان سیاسی این کشور دنبال می شود. از این 
رو می توان همچنان صحبت از اهمیت انتخابات 
در آمریکا به میان آورد. از منظر داخلی می توان 
به اهمیت انتخابات از لحاظ امنیتی توجه کرد.  
درواقع ممکن است انتخابات پیش رو شکاف و 
دوقطبی آمریکا را تداوم بخشد، همچنان مردم 
این کشور را نسبت به حاکمیت بی اعتماد کند 
و بر میزان مخالفان به نتیجه انتخابات نسبت به 
سال ۲۰۲۰ افزوده شود. از جنبه دیگر نتیجه 
انتخابات کنگره با توجه به تأثیر آن می تواند بر 
روند سیاست گذاری در حوزه داخلی و خارجی 

اهمیت داشته باشد.
در این دوره رأی دهندگان آمریکایی کل 
اعضای مجلس نمایندگان و یک سوم از اعضای 
مجلس سنا را انتخاب خواهند کرد،  موضوعی 
که می تواند موازنه قوا در کنگره آمریکا را تغییر 
دهد. دموکرات ها هم اکنون در هر دو مجلس 
نمایندگان و سنا اکثریت شکننده ای دارند، از 
این رو جمهوری خواهان در صورت کسب اکثریت 
کرسی های مجلس نمایندگان می توانند مانع از 
تصویب قوانین مورد نظر دولت بایدن شوند و با 
تحقیق در امور دولت و احضار مسئولان دولتی 
برای ادای شهادت، فشارها بر رئیس جمهور ۷۹ 

ساله آمریکا را افزایش دهند.
پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات مجلس 
نمایندگان به معنای پایان دوره ریاست نانسی 
پلوسی، رئیس ۸۲ ساله این مجلس خواهد بود. 
گزینه احتمالی جمهوری خواهان برای جانشینی 
او کوین مک کارتی، رهبر کنونی آنها در مجلس 

نمایندگان خواهد بود.
بایدن با ابراز نگرانی از انتخابات میان دوره ای 
کنگره آمریکا در ماه نوامبر، اعتراف کرد در صورت 
شکست دموکرات ها در مجلس نمایندگان یا سنا، 
دو سال باقی مانده دوران ریاست جمهوری وی 

بسیار دشوار خواهد بود.
روایت نظرسنجی ها از نتیجه انتخابات کنگره

واکاوی و تحلیل دادها از نظرسنجی های 
مختلف انجام شده در آمریکا نشان می دهند 
ممکن است روند فعلی در مجلس نمایندگان 
تغییر کند، جمهوری خواهان اکثریت مجلس را 
برخلاف روند گذشته به دست آورند و دموکرات ها 
نیز بر مجلس سنا اکثریت پیدا کنند. نکته مهم 
در نتیجه این نکته است که پیروزی هر جناح در 

انتخابات کنگره ۲۰۲۲ شکننده خواهد بود.
با وجود این، رسانه های نزدیک به هر حزب 
در نظرسنجی های خود  از وضعیت بهتر طیف 
طرفدارشان سخن به میان می آورد.  رشد شدید 
نرخ تورم که عددی بی سابقه را در سه دهه  اخیر 
نشان می دهد، میزان نارضایتی از دولت بایدن 
را افزایش داده است. بیشتر نظرسنجی روزنامه 
یواس آ تودی )USA Today( نشان می داد ۵۶ 
درصد مردم آمریکا از عملکرد دولت بایدن ناراضی 
هستند. اهمیت موضوعات اقتصادی در آمریکا 
به اندازه ای است که همواره تصمیم گیری های 
سیاسی در آمریکا را تحت الشعاع خود قرار 

می دهد.  طبق نتیجه نظرسنجی مشترک شبکه 
خبری شبکه خبری  سی بی اس نیوز و مؤسسه 
»یوگاو« )YouGov(، بیشتر رأی دهندگان 
آمریکایی ترجیح می دهند حزب جمهوری خواه 
اکثریت مجلس نمایندگان در کنگره آمریکا را در 
اختیار گیرد. نتیجه به دست آمده از نظرسنجی 
نشان می دهد چنانچه همین امروز انتخابات 
کنگره در آمریکا برگزار شود، حزب جمهوری خواه 
۲۲۴ کرسی و حزب دموکرات ۲۱۱ کرسی 

مجلس نمایندگان را به دست خواهند آورد.
این گزارش می افزاید: در نظرسنجی قبلی 
پیش بینی می شد حزب دموکرات ۲۲۲ کرسی و 
حزب جمهوری خواه ۲۱۳ کرسی به دست آورند و 
این وضعیت نشان می دهد کفه ترازو به نفع حزب 

جمهوری خواه است.
آینده سیاسی آمریکا

آمریکا از سال ۲۰۱۶  و با روی کار آمدن 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق این کشور روند 
متفاوتی را سپری کرد، به گونه ای که در این 
مدت آمریکا از بازیگری فعال در عرصه بین المللی 
که با متحدان اروپایی و آسیایی منافعش را حفظ 
می کرد، به بازیگری درگیر در سیاست داخلی خود 
تبدیل شد.  از این رو در جریان انتخابات  ۲۰۲۰ 
نخبگان سیاسی آمریکا برخلاف  درخواست عموم 
جامعه، وی را کنار زدند و بایدن رئیس جمهور 

این کشور شد. 
در دو سال گذشته شرایط آمریکا نسبت به 
قبل تا حدودی تغییر کرده است. حال در چنین 
شرایطی نتیجه انتخابات دو حوزه سیاست داخلی 

و سیاست خارجی تأثیرگذار خواهد بود.
سیاست داخلی: هم اکنون وضعیت داخلی 
آمریکا به نحوی پیش رفته که دوقطبی شدیدی 
در این کشور به وجود آمده است، به گونه ای که 
بررسی ها نشان می دهد تقریباً نیمی از طرفداران 
ترامپ بعد از مشخص شدن نتیجه انتخابات 
۲۰۲۰ آمریکا، بایدن را به عنوان رئیس جمهور 
کشورمان قبول نکردند. تداوم این وضعیت آمریکا 
به سمت درگیری داخلی و هرج و مرج خواهد برد.
به اعتقاد نخبگان سیاسی، دونالد ترامپ  عامل 
اصلی پدید آمدن چنین وضعیتی است. از این رو 
نتیجه انتخابات کنگره آمریکا می تواند در محدود 
کردن وی تأثیرگذار باشد. در واقع اگر کنگره در 
اختیار دموکرات ها باشد، آنها با در پیش کشاندن 
حمله به کنگره با فرمان ترامپ و بایگانی شدن 

اسناد کاخ سفید در خانه وی،  رئیس جمهور 
سابق آمریکا  را محدود و در نتیجه اجازه فعالیت 
انتخاباتی  را در سال ۲۰۲۴ برای وی غیرممکن 

خواهند کرد.
این وضعیت بدون شک با قدرت گرفتن 
جمهوری خواهان تفاوت خواهد داشت. بنابراین 
نتیجه انتخابات می تواند در تشدید دوقطبی در 

آمریکا تأثیرگذار باشد. 
سیاست خارجی:  با در نظر گرفتن نقش 
کنگره در سیاست خارجی آمریکا و تأثیر آن بر 
دولت بایدن می توان انتخابات کنگره این کشور 
را برای بازیگران بیرونی مهم ارزیابی کرد. برای 
تحلیل رفتار آمریکا بعد از انتخابات پیش رو باید 
مؤلفه هایی همچون رویکرد تجاری، موضوع غرب 
آسیا و پرونده هسته ای ایران، چین و پرونده 
تایوان، روسیه  و جنگ اوکراین و در نتیجه انرژی 

اتحادیه اروپا و ... را در نظر گرفت. 
کشورهای مختلفی به دنبال تأثیرگذاری بر 
روند انتخابات آمریکا هستند. به عنوان نمونه 
می توان به رفتار عربستان سعودی با توجه به تأثیر 
انرژی بر  تورم آمریکا و در نتیجه به تأثیر آن در 
انتخاب رأی دهندگان، با دولت بایدن پرداخت و 
به این نتیجه رسید عربستان به دنبال شکست 
دموکرات ها  در انتخابات پیش رو است تا در سال 
۲۰۲۴ رئیس جمهور  جمهوری خواه را در کاخ 

سفید همراهی کنند.
 همکاری عربستان با روسیه در کاهش ۲ 
میلیون بشکه نفت  در اوپک پلاس اقدامی نانوشته 
در راستای ضربه زدن به دموکرات ها در  انتخابات 
کنگره بود. مطلوب اتحادیه اروپا نیز ادامه وضعیت 
فعلی در سیاست خارجی آمریکاست.  اتحادیه 
اروپا با ترس از روی کار آمدن ترامپ یا فردی 
با مختصات وی، ادامه همگرایی در داخل خود 
را با چالش اساسی حس می کند. تقویت جناح 
راست افراطی، سیاست جمهوری خواهان برای 

از بین بردن همگرایی در اروپا و در مرحله بعد، 
مشورت نگرفتن از آنها در سیاست خارجی خود 
است. اروپای امروزی به غیر انگلیس نیز به دنبال 

تداوم وضعیت فعلی در کنگره آمریکاست. 
اگر در  انتخابات ۲۰۲۲ کنگره نتیجه برای 
دموکرات ها باشد، می توان به تداوم وضعیت فعلی 
در سیاست خارجی آمریکا رسید و اگر نتیجه 
برخلاف دولت فعلی آمریکا باشد، ممکن  است 
دولت تحت تأثیر فضای داخلی کنگره قرار گیرد و 
اعضای اکثریت جمهوری خواه  در سنا و مجلس 
نمایندگان با تصویب قوانین مختلف، سیاست 

خارجی بایدن را با چالش مواجه کنند.
پرونده هسته ای ایران

در زمینه هسته ای کشورمان  موضوع کمی 
متفاوت است. مقابله و نرمالیزه جمهوری اسلامی 
ایران در آمریکا باعث شکل گیری اتفاق نظر  در 
داخل این کشور شده است، اما در نحوه رسیدن به 

سیاست این چنینی اختلاف وجود دارد.
در نگاه بایدن و هم حزبی هایش در سنا و 
مجلس نمایندگان مذاکره  مسیر ایده آلی تلقی 
می شود؛ به گونه ای که  در روند مذاکره هم 
می توان با اجماع سازی علیه ایران، همچنان 
سیاست تحریم را پیش برد و با کمترین هزینه 
بیشترین نتیجه را به دست آورد. سیاستی که از 
دل آن برجام بیرون آمد، صنعت هسته ای ایران 
را محدود کرد، تحریم ها تداوم یافت و ایران هیچ 

نفع اقتصادی از این سیاست نبرد. 
جمهوری خواهان برخلاف دموکرات ها بر 
رفتار تند با ایران معتقدند. البته رفتار تند اصولاً 
به معنی  جنگ یا برخورد نظامی نیست؛ شبیه 
این رفتار را در سیاست فشار حداکثری در زمان  
ترامپ در سال ۲۰۱۸ شاهد بودیم، بنابراین در 
صورت تغییر در روند فعلی ترکیب نمایندگان و 
سنا، بایدن در پرونده هسته ای ایران با چالش 

بزرگی مواجه خواهد شد.  

عربستان و پاکستان در عرصه بین الملل به 
لحاظ حضور در منطقه خاورمیانه و به عنوان 
دو کشور مهم جهان اسلام، همچنین مسائل 
و مشکلات مشترکی که هر دو کشور را درگیر 
کرده و در حوزه هایی مجبور به تعامل بیشتر 
با یکدیگر می کند، در روابط خارجه خود دچار 
فراز و فرودهای بسیاری بوده اند و همیشه از 
دلایل این فراز و فرودها به دو کشور هند و ایران 
می توان اشاره کرد که هر کدام به صورتی بر 
این روابط در دوره های مختلف تاثیر گذار بوده 
اند، به عنوان مثال عربستان با توجه به رقابت 
سیاسی دیرینه خود با ایران همیشه به دنبال 
تخریب رابطه ایران و پاکستان بوده و همچنین 
پاکستان نیز در حوزه های مشارکت اقتصادی 
با عربستان در حال رقابت با هند است، اما با 

توجه به نیاز متقابل دو کشور به یکدیگر روابط 
اسلام آباد-ریاض معمولا دارای یک ثبات نسبی 
است. به گزارش میدل ایست نیوز، با کنار رفتن 
عمران خان نخست وزیر سابق که از دوران پر 
تنش اسلام آباد-ریاض بود به خصوص با توجه به 
نزدیکی عمران خان به ایران با روی کار آمدن 
شهباز شریف، همکاری های دو کشور در حال 
تبدیل شدن به یک ائتلاف راهبردی است، با 
توجه به تنشهای بین عربستان و امریکا در دوره 
بایدن و کاهش حمایت های امریکا ازعربستان به 

خصوص در مسئله جنگ یمن، عربستان بیش 
از گذشته نیازمند حمایتهای منطقه ای است به 
خصوص با روی کار آمدن طالبان در افغانستان 
و نفوذ پر رنگ پاکستان در میان سران طالبان 
عربستان به همکاری اسلام آباد برای مدیریت 
بیشتر و بهینه طالبان در جهت دولت سازی 
در همسایگی رقیب منطقه ای خود ایران نیاز 
دارد علاوه بر این نیازمندی های اقتصادی، 
سیاسی و حتی نظامی دو طرف، همکاری  دو 
دولت را ناگزیر کرده است. از دیگر سو خانواده 

شهباز شریف روابط نزدیکی با خاندان پادشاهی 
عربستان سعودی داشته و دارند به خصوص آنکه 
نواز شریف و شهباز شریف به همراه برخی از 
بستگانشان در سال ۲۰۰۰ میلادی به عربستان 
سعودی تبعید شدند و در دوران تبعید خاندان 
سعودی مهمان نواز خوبی از خاندان شریف 
کردند و حال شهباز شریف، نخست وزیر جدید 
پاکستان در دوران بازگشت از تبعید به دنبال 
جبران لطف دوستان سعودی خود است به 
همین منظور در روز ۲۸ آوریل در رأس هیاتی 

بلندپایه از مقام های پاکستان و به عنوان اولین 
سفر خارجی خود، اسلام آباد را به مقصد ریاض، 
پایتخت عربستان سعودی ترک کرد و در حساب 
توئیتری خود نوشت: »امروز سفری به عربستان 
سعودی دارم تا پیوندهای برادری و دوستی 
خود را تجدید و تأیید کنم.« البته باید اشاره 
کرد در هر دولتی معمولا اولین سفر نخست 
وزیر پاکستان به عربستان بوده و این دیدار 
تبدیل به یک سنت در دولت پاکستان شده 
اما سابقه روابط و نزدیکی ویژه خاندان شریف 
با آل سعود این دیدار را خاص کرده و  نخست 
وزیر جدید پاکستان در این سفر به دنبال جلب 
همکاریهای اقتصادی و حمایتهای مالی از 
 کشوری است که چندین سال در آن با خانواده 

خود تبعید بوده است.

روابط خانوادگی به کمک گسترش روابط دیپلماتیک می آید

شهباز شریف و بازنگری در روابط اسلام آباد-ریاض


